ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo notícias publicadas recentemente na comunicação social, os profissionais das forças

de segurança que não possam exercer as suas missões por serem obrigados a permanecer nas

suas residências em consequência de infeção ou de quarentena motivada por COVID 19 são

privados dos suplementos remuneratórios, designadamente de escala, de patrulha ou subsídio

de refeição, que aufeririam caso se mantivessem normalmente em serviço.

Tal situação afigura-se injusta. Os profissionais em causa estão involuntariamente privados da

possibilidade de desempenhar as suas missões e não faz sentido que, por isso, vejam as suas

remunerações reduzidas, com todas as dificuldades que daí decorrerão, para si e para as suas

famílias.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério da

Administração Interna, que medidas vão ser tomadas para que os profissionais das forças de

segurança que por motivo do COVID 19 tenham de permanecer nas suas residências não sejam

prejudicados nas remunerações que normalmente auferem.

Palácio de São Bento, 4 de abril de 2020

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1611
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-04-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Suplementos remuneratórios dos profissionais das forças de segurança em quarentena
	txtDestinatario[0]: Ministro da Admnistração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-04-04T13:34:06+0100
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2020-04-07T15:44:26+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-04-07T17:30:42+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-04-04T13:34:19+0100
	Unknown signer cb5668014ba7fb955fdacd37e1d860b0d3e6a143

		2020-04-07T15:45:44+0100
	Unknown signer 002ede9f660f5cb93a966ae6a9248c4163c26519

		2020-04-07T17:30:58+0100
	Unknown signer 3482eab27ada5c66c28c6bbe4acbef331fb58b00